Finanziato = I

i " . . ) / A Ministero
dall’Unione europea . ‘B Italia domani g :Iec::;!ll_::sa;:r:itture
NextGenerationEU . Elj‘;?l;é’)'r{?;:gigwr?ééLII:NL’\ - :

REGIONE CAMPANIA - UFFICIO SPECIALE GRANDI OPERE
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza

“Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”

REGIONE CAMPANIA

M2C4-28-A1-30-PNRR: Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e
potenziamento dell'alimentazione potabile per I'area Beneventana

LOTTO 1

IL CONSORZIO !

(

——

CONSORZIO
CAMPOLATTAR

Costituito da: |

&= ITINERA

TUNNELPRO

NURDR

= |droambiente s,

RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROGETTISTI:

& ﬂ A @Sgneri Associati Srl OVADAPROGETTI s.a.s.
[...]
CUNICOLO D1 ALLOGGIAMENTO
E ISPEZIONE CONDOTTA FORZATA

==—=——=—— CONDOTTA FORZATA DN 1800 ACCIAID

Figura 5 — Planimetria — condotta forzata

ot

(( e, Ghella = TUNNELPRO STYRDR) < Idroombiente ..
l: ool s [TINERA S L FR——

&
ﬁ ﬂ A ; @f, pasodtan & OVADAPROGETTI s.a.5. ... -

Commissario straordinario del Governo per l'intervento
Ai Euc.uﬂm AISTUDI ALPINA S et i

11



Finanziato S l PR e

i i " . i i delle Infrastrutture
dall Umong europea 2 Ita||a domani i i
NextGenerationEU . B RISHESA S HESILIENZA

M2C4-28-A1-30-PNRR: Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento
dell'alimentazione potabile per I'area Beneventana

PROGETTO ESECUTIVO

REGIONE CAMPANIA
| —

3.1.2 POZZO PIEZOMETRICO

A monte della condotta forzata alla progressiva 7+258 sara realizzato un pozzo piezometrico di circa 80
m di profondita ed un diametro interno di 5 m, ad eccezione del punto di intersezione con il tunnel dove
e richiesto un diametro interno di 6,5 m.

Figura 6 — Planimetria pozzo piezometrico

Il pozzo emerge in superficie con un manufatto sommitale circolare di diametro interno 9,20 m e di
altezza netta 3,50 m. La copertura é dotata di botola apribile ovvero di elementi fissi, asportabili in caso
di necessita, per assicurare lo sfilamento, ai fini della sostituzione, della tubazione DN 2200.

Il rivestimento definitivo sara realizzato in calcestruzzo armato con spessore minimo di 50 cm e variabile
fino a 150 cm nelle zone troncoconiche.

3.1.3 POZzO DI INTERCONNESSIONE (O DI SERVIZIO)

Nei pressi della spalla destra della diga di Campolattaro, piu precisamente tra la progressiva 0+000.00 e
0+500.00, e presente un tratto esistente della galleria di derivazione, connesso al pozzo ed alla galleria
di presa. Tale tratto dovra essere raccordato alla restante parte di galleria di derivazione da realizzare.

Tale collegamento si compone di due strutture:
* un pozzo del diametro interno di 6 m e di circa 45 m di profondita (pozzo di interconnessione);
* un breve raccordo in galleria tra il pozzo in progetto e quello esistente.

Lo scavo meccanizzato della galleria terminera a circa 15m dal pozzo di presa esistente e a circa 5 metri
dal tratto di galleria esistente, le lavorazioni proseguiranno fuori terra con la realizzazione di un pozzo
di servizio e di raccordo tra la nuova galleria e la camera di manovra esistente.

L’area in cui verra realizzato il pozzo di interconnessione si sviluppa all’interno della zona di pertinenza
della diga in prossimita del pozzo esistente.

(( e, 9 Ghella — TUNNELPRO STYRDR) < Idroambiente =,
l: W sy ions === [TINERA S e P

A w (}
3 Ingegneri Associati Srl OVADAPROGETTI s.a.8. G v ‘.‘ o
A\i ENGINEERING AisSTUDIO ALPINA Commissario stracrdinario del Governo per Pintervento

“Invaso di Campolattaro”

I ||||I|.

12



dall’Unione europea
NextGenerationEU B RIPRAA 2 RESILIENZA

Finanziato /O Ministero
. Italla domanl ¥ delle Infrastrutture
e dei Trasporti

M2C4-28-A1-30-PNRR: Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento

dell'alimentazione potabile per I'area Beneventana

PROGETTO ESECUTIVO

c-

Imieoa %('ﬂﬂm & fantoy

|@ geesan
lgtpmsa MU X . f . ¢ .
: A - 7 : Imzcceo scanco dihondo:
. u\[r‘"'l'n?
pre:a 46 50

I'ozze @ preza
Seanend

SupEmoE ™t

Peezn b ieroornesen:

i progetio

U Scxomdi
ayperfon 12

GALLERIA DI DERIMAZICNE | [
F¥ PROGETTC:

W\ \f ) Galra searoo i
. TN supatos @ A vonda n'2

Figura 7 — Planimetria ubicazione del pozzo di interconnessione

TUNNELPRO TROR

4] Ghella

(L2 5 Generations of Tunnelers

af
»
= [droambiente s..
‘

AN

AIENG"!ERIIG

ﬂ A ey R OVADAPROGETTI 8.a.8.
ALPINA P

AISTUDIO

|
Priduns it Gl s Mt
Commissario straordinario del Governo per lintervento
“Invaso di Campolattaro™

13



Finanziato . -

il i delle Infrastrutture
dall Umong europea Italia domani S Celle Infrisr
NextGenerationEU R teA 2 e SiLENzA

M2C4-28-A1-30-PNRR: Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento
dell'alimentazione potabile per I'area Beneventana

PROGETTO ESECUTIVO

[REGIONE CAMPANIA
| —

3.2 AREE IMPIANTI

Nell’immediata prossimita dello sbocco della galleria nel Comune di Ponte, in localita Monterone, sono
state individuate due aree distinte che si presentano quasi pianeggianti ed idonee ad accogliere gli
Impianti necessari e previsti dal progetto. La disposizione plano-altimetrica degli impianti ha tenuto
conto del profilo idraulico generale di funzionamento e di quello orografico del sito. Il progetto ha infatti
adottato il criterio di evitare, tra i vari stadi di trattamento, qualsiasi rilancio mediante pompaggio
dell’acqua, utilizzando la morfologia dei suoli per garantire il funzionamento dei vari stadi di trattamento
con la sola forza di gravita dell’acqua.

PONTE

.f‘. d £ o= \ g
Figura 8 — Estratto Planimetria — area impianti
L’area impianti € divisa in due zone:

e La prima area ospita tutti gli impianti di trattamento e potabilizzazione delle acque, oltre agli
impianti connessi e alle derivazioni delle condotte.

ot
(( e, Ghella = TUNNELPRO STYRDR) < Idroombiente ..
l: ool s [TINERA S L FR——
£
ﬁ ﬂ - @g;nenAssociali sel OVADAPROGETTI s.a.8. S /6‘_,.‘; —

‘Commissario straordinario del Governo per Iintervento
Ai Euc.uﬂm AISTUDI ALPINA S et i

14



Finanziato =
dall’Unione europea Ita“a domanl delle Infrastrutture

" ; e dei Trasporti
NextGenerationEU Bl RIPAAL KL ienza ;

M2C4-28-A1-30-PNRR: Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento
dell'alimentazione potabile per I'area Beneventana

PROGETTO ESECUTIVO

REGIONE CAMPANIA
| —

4, RISONFIGURAZICNE DEL
MERSANTE ED OPERE D1
A RATURALIZZAZIONE

FINZZALE "'OCCD
GALLERIA

S CENTRALE :

 CANALE DISCARICTD
PRINCIPALE

Figura 9 — Impianto di Potabilizzazione

Nella seconda area € stata prevista la realizzazione di serbatoi di accumulo di acque potabilizzate da
utilizzare in casi di emergenza.

o

TUNNELPRO R 2 Ioroambiente ..

— . — «

Q;.&'A';;;;L’.}'sﬂ OVADAPROGETTI s.a.. .. - 15

‘Commissario straordinario del Governo per Iintervento
“Invaso di Campolattaro”

| Eslll] Ghella
ANIVAN

AISTUDI ALPINA

%"’"




FinanZiato L} .: (& ! y Ministero
dall’Unione europea l-.. ” |Italia domani ) delle Infrastrutture

" e dei Trasporti
NextGenerationEU B RIPRAA 2 RESILIENZA

M2C4-28-A1-30-PNRR: Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento
dell'alimentazione potabile per I'area Beneventana

PROGETTO ESECUTIVO

Figura 10 — Estratto Planimetria — area impianti — Serbatoio

of

(({E“me“" o Ghella éJI[NEBA TUNNELPRO STYRDRY < Idroambiente »..

L8 5 Generations of Tunnelers T IS =~

= B &
ﬂx x A |1 1soLa Bonsso ‘;..“{f;;‘.;;;'.l‘.}”s,. OVADAPROGETTI s.a.5. i
AGENGINEERING AiSTUDIO

‘Commissario straordinario del Governo per Iintervento
ALPINA “Invaso di Campelattaro™

16



Finanziato . . . o

’ i » . i i delle Infrastrutture
dall Umong europea - |Italia domani ot
NextGenerationEU . B RIPRAA 2 RESILIENZA

M2C4-28-A1-30-PNRR: Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento
dell'alimentazione potabile per I'area Beneventana

PROGETTO ESECUTIVO

[REGIONE CAMPANIA
| —

/.
/
//' /
i COMUNE DI
yd PONTE
W7
74
=
-
e
e
.—‘".—’_—‘A—- —
. =
A
7 ',‘::/ l‘.‘
/f “',." '
7 //
§ /"v‘
{ //,;,/
™ POZR E2ZOMETRICI
...... GALLERIA O DERIVAZIONE AREA INFLANTI
— CONDOTTA DM 1500 DI PROGETTO - F— S
. COMDOTTAD P:!.AHD!TA
DK 600 [ PROGETTO IMPANTE Dl POTABILIZTAZIONE
e GOMDOTTA FORZATACH 1800 O PROGETTO
— COMDOTTA M SCARICOD PROGETTO = IMPIANTE D1 SOLLEVAMENTL:
—— CORDOTTAIRREZA OW 1500 DI PROGETTO m SERBATOND DI ACCUMULD

Figura 11 — Area Impianti — Serbatoi di Accumulo

3.21 IMPIANTO DI TRATTAMENTO E DI POTABILIZZAZIONE DELLE ACQUE

A valle dell’impianto idroelettrico ¢ previsto I’impianto di potabilizzazione a servizio della rete di
acquedotti previsti. Lo schema di trattamento previsto ha il compito di assicurare una distribuzione di
acqua potabile all’'utenza conforme alle richieste di legge (D.lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 e s.m.i.) e si basa
sui seguenti stadi principali:

1) chiari-flocculazione accelerata;

2) adsorbimento mediante dosaggio di PAC (Carbone Attivo in Povere) e suo recupero mediante chiari-
flocculazione accelerata;

3) filtrazione su sabbia e carbone (Dual Media Filters - DMF);
4) disinfezione finale con sistema misto UV e dosaggio di Biossido di Cloro.

Il trattamento si articola su 2 linee parallele, a loro volta composte da 2 semi linee tra loro indipendenti;
le uscite di queste ultime sono sempre riunite tra loro per poi essere suddivise di nuovo in due flussi
uguali, che alimentano il successivo stadio. Cio rendera la filiera di ogni singola linea completamente
intercambiabile e flessibile, facilitando le operazioni di gestione e pulizia.

L’impianto di potabilizzazione ¢ progettato per lavorare fino ad una portata massima di 3,2 m3/s.
Ciascuna delle 4 semi linee ha quindi una capacita massima di 800 L/s, e tiene conto sia delle perdite
idriche dell’impianto, principalmente localizzate nella linea fanghi e comunque inferiori al 5%, che dei
ricircoli interni di recupero dell’acqua. Sono infatti previsti i massimi recuperi possibili in impianto delle
acque di lavaggio dei filtri, mentre una piccola parte di queste sara scaricata nel corpo idrico superficiale
posto in prossimita dell’area e nei termini di legge.

I ||||||.

"
(( e, 9 Ghella = TUNNELPRO STYRDR) 2 Idroambiente ..
l: ool s [TINERA =S . ——

W W (}
2 Ingegneri Associati Srl OVADAPROGETTI s.a.8. G v ! S
A\i ENGINEERING AisSTUDIO ALPINA Commissario stracrdinario del Governo per lintervento

“Invaso di Campolattaro”

17



M2C4-28-A1-30-PNRR: Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento
dell'alimentazione potabile per I'area Beneventana

PROGETTO ESECUTIVO

Finanziato

dall’Unione europea

NextGenerationEU

. . Italia domani

0 l E
DI RIPRESA E RESILIENZA

) Ministero
)'? delle Infrastrutture

dei Trasporti

'REGIONE CAMPANIA|
[

In particolare, saranno rinviate in testa all’impianto di potabilizzazione le acque di lavaggio dei filtri

sabbia, dei filtri a carbone attivo e, in parte delle acque della linea fanghi.
2400 kg/m3

Densita secca:

Resistenza alla frammentazione:

montsso
EOFcI0 SeRVDI

-

N

Categoria LA50

LEGENDA

PARTITORE

TRATTAMENTO CHIARIFLOCCULAZ. ACCELERATA

TRATTAMENTO ADSORB. CARB. con CHIARIFLOC. ACC

FILTRI A SABBIA

DISINFEZIONE UV

LOCALE POMPE DI CONTROLAVAGGIO

GUARDIOLA

SERBATOIO STOCCAGGIO FANGHI

olw| N ool s wl N =

SEDIMENTAZIONE LAMELLARE

SERBATOIO STOCCAGGIO FANGHI ISPESSITI

FILTROPRESSE

STAZIONE DOSAGGIO AGENTI CHIMICI

STAZIONE DOSAGGIO CARBONE ATTIVO IN POLVERE

STAZIONE DOSAGGIO LATTE DI CALCE

EDIFICIO DIREZIONALE

EDIFICIO SPOGLIATOI

STAZIONE DOSAGGIO CIO2

CENTRALE IDROELETTRICA

POZZETTO DI MISURA E REGOLAZIONE PORTATA

PESA PER CAMION

STOCCAGGIO FANGHI DISIDRATATI

EDIFICIO RISTORO E MAGAZZINO

CABINA ELETTRICA

Figura 12 — Planimetria generale Impianto di Potabilizzazione

nm

ot

@m ':Idrocnmbiente sl

W

Nmmuﬂ&

LN

NSTUDI&

ALPINA

B

jneri Associati Srl

OVADAPROGETTI s.a.8.

>
s i Gy s M

Commissatio straordinario del Governo per lintervento

“Invaso di Campolattaro”

18



Flnanzlf!to - : i ZACE) Ministero
dall’Unione europea . ‘W Italia domani ello ITI':::;;rxitlure
NextGenerationEU » Bl RIPAAL KL ienza

M2C4-28-A1-30-PNRR: Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento
dell'alimentazione potabile per I'area Beneventana

PROGETTO ESECUTIVO

'REGIONE CAMPANIA]
||

3.2.2 SERBATOIO DI ACCUMULO

Dall’impianto di potabilizzazione ha origine una tubazione DN 1500 che recapita le acque trattate a un
serbatoio di accumulo di progetto, posto piu a valle, in un’area a quota 240/245 msl. Il serbatoio in parola
consta di due strutture separate; ciascuna struttura si compone di due vasche di accumulo collegate ad
un’unica camera di manovra.

Figura 13 — Planimetria — area impianti — serbatoio di accumulo

Le vasche presentano, geometricamente, le medesime caratteristiche:

* Lunghezza pari a 46 m;
» Larghezza pari a 30 m;
« Tirante idraulico pari a 5.40 m.

Il volume di ogni vasca risulta pari a circa 7.450 m3. 1l volume totale di accumulo é pari a circa in 14.900
m3 complessivi per struttura. Considerando I’intero serbatoio, e cio¢ il complesso delle due strutture, il
volume massimo immagazzinabile sara pari a 29.800 m3 Le vasche previste sono caratterizzate da una
quota fondo pari a 239 m sIm, mentre le camere di manovra avranno quota fondo di un metro e mezzo
inferiore, pari quindi a 237,50 m slm, al fine di garantire un adeguato alloggiamento delle
apparecchiature idrauliche ivi installate.

3.2.3 IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO PER L’ALIMENTAZIONE DEL SISTEMA ‘ALTO
CALORFE’

A valle dell’impianto di potabilizzazione ¢ prevista una stazione di sollevamento per I’alimentazione del

sistema “Alto Calore”.

Tale stazione sara composta da una vasca di accumulo/aspirazione, con funzione di serbatoio per il
sistema di pompaggio, e da una camera di manovra in cui saranno alloggiate le pompe.

ot

TUNNELPRO SSSYRDRY 2 \droambiente ...

&,..;A,;;;{q.i s OVADAPROGETTI 8.a.8. g é};‘“ iy 19

Commissatio straordinario del Governo per lintervento
“Invaso di Campolattaro™

| =) Ghella

= A

Anmammmcx NSTUDI& ALPINA

B




Finanziato s . JERR Ministe

» . - . H i ) delle Infrastrutture
dall’Unione europea - Italia domani e Tasna
NextGenerationEU " B RIPHESAD RS LiEnzA

M2C4-28-A1-30-PNRR: Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento
dell'alimentazione potabile per I'area Beneventana

PROGETTO ESECUTIVO

[REGIONE CAMPANIA
| —

3.24 IMPIANTO IDROELETTRICO

La condotta di trasporto, allocata all’interno della galleria di derivazione, in prossimita della venuta a
giorno della galleria ¢ sostituita da una condotta forzata che termina nell’impianto per la produzione di
energia di progetto, previsto allo scopo di poter sfruttare le potenzialita idroelettriche dello schema
idraulico a valle della diga di Campolattaro. La soluzione tecnica prescelta & quella di realizzare la
centrale con n°2 gruppi turbina-alternatore aventi le seguenti caratteristiche:

- 1 gruppo Francis con portata massima di 5,2 m3/s;
-1 gruppo Pelton con 6 getti, con portata di 400 I/s per ogni getto = 2,4 m3/s massimi totali.

Le due turbine sono in grado di coprire con ottimi rendimenti I’intero periodo di produzione, alle
condizioni di funzionamento previste ed illustrate in maniera approfondita nell’elaborato di riferimento
ED.02.8 - Relazione Tecnica Impianto ldroelettrico, oltre a garantire una buona parte di produzione
anche in caso di guasto prolungato di una delle due macchine.

Figura 14 — Impianto Idroelettrico-planimetria

I ||||||.

(a :w«w 4] Ghella = TUNNELPRO  FPIIR 2 oroombiente...
ool s [TINERA ——— i Te——

LY LN £
x 3 Ingegneri Associati Srl OVADAPROGETTI s.a.s. o /6“_,.‘; S

A ENGINEERING AisSTUDIO ALPINA Commissario stracrdinario del Governo per Pintervento

“Invaso di Campolattaro”

20



Finanziato ' ST y
e ) " b . istero
dall’Unione europea .1 "M Italia domani delle Infrastrutture
¢ ' e dei Trasporti
NextGenerationEU . B RISHESA S HESILIENZA s

M2C4-28-A1-30-PNRR: Utilizzo idropotabile delle acque dell'invaso di Campolattaro e potenziamento
dell'alimentazione potabile per I'area Beneventana

PROGETTO ESECUTIVO

REGIONE CAMPANIA
| —

3.3 RETEDEGLIACQUEDOTTIPER USO POTABILE

Di seguito sono descritte le reti degli acquedotti che partendo dalle aree degli impianti sono destinate ad
integrare e potenziare il sistema di distribuzione delle acque potabili nei comuni dell’area beneventana,
per I’alimentazione del capoluogo, dei comuni della Valle Telesina, dell’ Alto Fortore e dell’ Alto Sannio.

3.3.5 ACQUEDOTTO DI INTEGRAZIONE DELL’ACAM

Le acque provenienti dal trattamento di potabilizzazione saranno accumulate nel serbatoio di progetto,
da cui avra origine la condotta di trasporto verso la dorsale principale dell’ Acquedotto Campano. La
portata nominale di progetto € valutata in 2,65 m3/s, la tubazione prevista € il DN 1500 mm in acciaio.